



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

上場会社名 **株式会社 ほくほくフィナンシャルグループ** 平成 19年 7月 27日
 コード番号 8377 上場取引所 東証一部、札証
 代 表 者 取締役社長 高木 繁雄 URL <http://www.hokuhoku-fg.co.jp/>
 問合せ先責任者 企画グループマネージャー 庵 栄伸 TEL (076)423-7331

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経 常 収 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	60,484	4.0	13,671	△ 29.4	7,962	△ 28.6
19年3月期第1四半期	58,151	△ 2.0	19,372	1,510.6	11,153	6,023.5
19年3月期	242,268	—	70,017	—	40,642	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	5	72	4	81
19年3月期第1四半期	8	67	6	79
19年3月期	27	93	23	05

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率 (注)	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	9,569,639	490,288	5.1	227 27
19年3月期第1四半期	9,352,570	402,779	4.3	177 74
19年3月期	9,638,142	492,348	5.1	227 57

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除した比率であり、「銀行法第52条の25の規定に基づき、銀行持株会社が銀行持株会社及びその子会社の保有する資産等に照らしそれらの自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第20号)」に基づいて算出する連結自己資本比率ではありません。

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、中間期・通期ともに平成19年5月22日公表の予想から変更ありません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	121,000	2.9	27,000	△ 4.4	15,000	△ 0.9	9	60
通期	247,000	2.0	64,000	△ 8.6	36,000	△ 11.4	23	52

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 (注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期（平成19年4月1日から平成19年6月30日まで）の経常収益については、貸出金利息や投資信託手数料などの増加を主因に、前年同期比23億円増加して604億円となりました。一方、経常費用は預金利息の増加と不良債権処理コストの増加を主因に前年同期比80億円増加して468億円となりました。この結果、経常利益は、前年同期比57億円減少して136億円となりました。また、四半期純利益は、前年同期比31億円減少して79億円となりました。なお、経常利益及び四半期純利益の中間期業績予想に対する進捗率は、各々、50.6%、53.0%となっております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の貸出金につきましては、個人ローン及び公金貸出の増加を主因に前年同期比2,605億円増加して6兆6,966億円となりました。

預金につきましては、退職者専用の定期預金の発売などによる個人預金の増加を主因に前年同期比2,337億円増加して8兆4,181億円となりました。

連結総資産は前年同期比2,170億円増加して9兆5,696億円、連結純資産額は前年同期比875億円増加して4,902億円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、中間期・通期ともに平成19年5月22日公表の予想から変更ありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

当社は、中間（連結）財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、以下のとおり一部「簡便な手続き」により四半期財務・業績の概況を作成しております。

①貸倒引当金の算定基準

平成19年6月末時点の債務者区分に基づく対象債権残高に対し、平成19年3月期の予想損失率等を使用し計算しております。

②税金費用の算出

税金費用は、簡便的に法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しており、法人税等調整額は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期(A) (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期(B) (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減 (B) - (A)	(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資 産 の 部)				
現 金 預 け 金	188,234	173,134	△ 15,099	251,379
コールローン及び買入手形	145,230	215,000	69,770	230,000
買 現 先 勘 定	109,985	84,911	△ 25,074	—
債券貸借取引支払保証金	—	4,934	4,934	21,785
買 入 金 銭 債 権	210,562	197,351	△ 13,210	199,938
特 定 取 引 資 産	10,064	9,476	△ 587	9,290
金 銭 の 信 託	20,359	11,944	△ 8,415	14,941
有 価 証 券	1,697,128	1,736,575	39,447	1,649,859
貸 出 金	6,436,055	6,696,616	260,560	6,813,479
外 国 為 替	15,213	12,099	△ 3,114	15,657
そ の 他 資 産	110,342	120,269	9,926	121,217
有 形 固 定 資 産	135,619	132,697	△ 2,922	133,324
無 形 固 定 資 産	45,813	43,941	△ 1,872	44,536
繰 延 税 金 資 産	109,552	74,754	△ 34,797	72,086
支 払 承 諾 見 返 金	267,454	173,504	△ 93,950	180,190
貸 倒 引 当 金	△ 149,047	△ 117,573	31,474	△ 119,544
資 産 の 部 合 計	9,352,570	9,569,639	217,069	9,638,142
(負 債 の 部)				
預 金	8,184,426	8,418,179	233,752	8,375,324
譲 渡 性 預 金	104,466	115,927	11,460	82,945
コールマネー及び売渡手形	116,328	1,814	△ 114,514	31,573
債券貸借取引受入担保金	34,551	19,367	△ 15,184	42,777
特 定 取 引 負 債	643	969	325	718
借 用 金	33,322	138,173	104,850	223,445
外 国 為 替	350	637	286	411
社 債	71,220	71,210	△ 10	71,210
そ の 他 負 債	115,649	119,488	3,839	116,758
賞 与 引 当 金	—	—	—	30
退 職 給 付 引 当 金	12,226	10,993	△ 1,232	11,323
再評価に係る繰延税金負債	9,148	9,085	△ 63	9,087
支 払 承 諾	267,454	173,504	△ 93,950	180,190
負 債 の 部 合 計	8,949,790	9,079,351	129,561	9,145,793
(純 資 産 の 部)				
資 本 金	50,000	70,895	20,895	70,895
資 本 剰 余 金	272,577	293,268	20,691	293,268
利 益 剰 余 金	65,137	96,611	31,474	93,072
自 己 株 式	△ 318	△ 471	△ 152	△ 447
株主資本合計	387,395	460,304	72,908	456,788
その他有価証券評価差額金	6,675	20,499	13,824	26,078
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△ 852	△ 26	826	△ 20
土 地 再 評 価 差 額 金	9,047	8,954	△ 93	8,957
評価・換算差額等合計	14,870	29,428	14,557	35,016
少 数 株 主 持 分	513	555	42	543
純 資 産 の 部 合 計	402,779	490,288	87,508	492,348
負債及び純資産の部合計	9,352,570	9,569,639	217,069	9,638,142

(注) 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期(A) (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期(B) (平成20年3月期 第1四半期)	増 減 (B) - (A)	(参考) 平成19年3月期 (要約)
	金 額	金 額	金 額	金 額
経 常 収 益	58,151	60,484	2,332	242,268
資 金 運 用 収 益	37,165	40,734	3,569	155,263
（うち貸出金利息）	31,393	34,176	2,782	130,300
（うち有価証券利息配当金）	4,679	5,039	360	19,422
役 務 取 引 等 収 益	11,043	12,424	1,380	47,670
特 定 取 引 収 益	329	—	△ 329	1,411
そ の 他 業 務 収 益	8,407	6,013	△ 2,394	31,141
そ の 他 経 常 収 益	1,205	1,311	105	6,782
経 常 費 用	38,779	46,812	8,033	172,251
資 金 調 達 費 用	2,840	6,867	4,026	17,622
（うち預金利息）	1,263	5,273	4,010	11,236
役 務 取 引 等 費 用	2,857	2,771	△ 86	10,658
特 定 取 引 費 用	—	10	10	—
そ の 他 業 務 費 用	4,019	3,818	△ 200	18,088
営 業 経 費	23,484	23,939	454	93,528
そ の 他 経 常 費 用	5,576	9,405	3,828	32,352
経 常 利 益	19,372	13,671	△ 5,701	70,017
特 別 利 益	90	68	△ 22	3,519
特 別 損 失	92	37	△ 54	938
税金等調整前四半期(当期)純利益	19,370	13,701	△ 5,668	72,598
法人税、住民税及び事業税	8,182	5,704	△ 2,478	2,094
法人税等調整額	—	—	—	29,748
少数株主利益	33	34	0	113
四 半 期 (当 期) 純 利 益	11,153	7,962	△ 3,190	40,642

(注) 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結会計期間(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	50,000	272,576	57,542	△303	379,814
第1四半期中の変動額					
剰余金の配当(注)	—	—	△3,573	—	△3,573
四半期純利益	—	—	11,153	—	11,153
自己株式の取得	—	—	—	△20	△20
自己株式の処分	—	0	—	2	2
土地再評価差額金の取崩	—	—	15	—	15
持分法適用会社の持分変動に伴う自己株式の増減	—	—	—	3	3
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	—	—	—	—	—
第1四半期中の変動額合計	—	0	7,595	△15	7,580
平成18年6月30日残高	50,000	272,577	65,137	△318	387,395

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	17,136	—	9,063	26,199	451	406,465
第1四半期中の変動額						
剰余金の配当(注)	—	—	—	—	—	△3,573
四半期純利益	—	—	—	—	—	11,153
自己株式の取得	—	—	—	—	—	△20
自己株式の処分	—	—	—	—	—	2
土地再評価差額金の取崩	—	—	—	—	—	15
持分法適用会社の持分変動に伴う自己株式の増減	—	—	—	—	—	3
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	△10,460	△852	△15	△11,328	61	△11,266
第1四半期中の変動額合計	△10,460	△852	△15	△11,328	61	△3,685
平成18年6月30日残高	6,675	△852	9,047	14,870	513	402,779

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当第1四半期連結会計期間(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	70,895	293,268	93,072	△447	456,788
第1四半期中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△4,426	—	△4,426
四半期純利益	—	—	7,962	—	7,962
自己株式の取得	—	—	—	△25	△25
自己株式の処分	—	0	—	1	1
土地再評価差額金の取崩	—	—	2	—	2
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	—	—	—	—	—
第1四半期中の変動額合計	—	0	3,539	△23	3,516
平成19年6月30日残高	70,895	293,268	96,611	△471	460,304

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	26,078	△20	8,957	35,016	543	492,348
第1四半期中の変動額						
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△4,426
四半期純利益	—	—	—	—	—	7,962
自己株式の取得	—	—	—	—	—	△25
自己株式の処分	—	—	—	—	—	1
土地再評価差額金の取崩	—	—	—	—	—	2
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	△5,578	△6	△2	△5,587	11	△5,576
第1四半期中の変動額合計	△5,578	△6	△2	△5,587	11	△2,060
平成19年6月30日残高	20,499	△26	8,954	29,428	555	490,288

(参考) 前連結会計年度(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	50,000	272,576	57,542	△303	379,814
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	20,895	20,689	—	—	41,584
剰余金の配当(注)	—	—	△3,573	—	△3,573
剰余金の配当	—	—	△1,644	—	△1,644
当期純利益	—	—	40,642	—	40,642
自己株式の取得	—	—	—	△157	△157
自己株式の処分	—	2	—	10	12
土地再評価差額金の取崩	—	—	105	—	105
持分法適用会社の持分変動に伴う自己株式の増減	—	—	—	3	3
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
連結会計年度中の変動額合計	20,895	20,691	35,529	△143	76,973
平成19年3月31日残高	70,895	293,268	93,072	△447	456,788

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	17,136	—	9,063	26,199	451	406,465
連結会計年度中の変動額						
新株の発行	—	—	—	—	—	41,584
剰余金の配当(注)	—	—	—	—	—	△3,573
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△1,644
当期純利益	—	—	—	—	—	40,642
自己株式の取得	—	—	—	—	—	△157
自己株式の処分	—	—	—	—	—	12
土地再評価差額金の取崩	—	—	—	—	—	105
持分法適用会社の持分変動に伴う自己株式の増減	—	—	—	—	—	3
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	8,942	△20	△105	8,817	92	8,909
連結会計年度中の変動額合計	8,942	△20	△105	8,817	92	85,882
平成19年3月31日残高	26,078	△20	8,957	35,016	543	492,348

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

平成20年3月期 第1四半期財務・業績 説明資料

1. 平成20年3月期第1四半期損益の概況

【連結】 ほくほくFG連結

(単位：億円)

	平成19年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)	平成20年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)	増減	平成20年3月期 予想 (12ヵ月間)	平成19年3月期 実績
経常収益	581	604	23	2,470	2,422
コア業務粗利益	472	456	△ 15		1,913
資金利益	343	338	△ 4		1,376
役務取引等利益	81	96	14		370
特定取引利益	3	△ 0	△ 3		14
その他業務利益(除く債券関係損益等)	43	21	△ 22		152
経費(除く臨時費用分)	230	233	2		919
コア業務純益	242	223	△ 18		993
債券関係損益等	△ 0	0	0		△ 21
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	241	224	△ 17		971
不良債権処理額(注)	44	75	31		284
株式等損益	△ 0	△ 2	△ 1		2
経常利益	193	136	△ 57	640	700
特別損益	△ 0	0	0		25
税金等調整前四半期(当期)純利益	193	137	△ 56		725
法人税等(法人税等調整額を含む)	81	57	△ 24		318
少数株主利益	0	0	0		1
四半期(当期)純利益	111	79	△ 31	360	406

(注) 1. 上記に記載する数値は、一部「簡便な方法」により算定しております。
 2. 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。
 3. 不良債権処理額には、一般貸倒引当金繰入を含んでおります。

【単体】 2行合算＋分割子会社

(単位：億円)

	平成19年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)	平成20年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)	増減	平成20年3月期 予想 (12ヵ月間)	平成19年3月期 実績
コア業務粗利益	454	434	△ 20		1,818
資金利益	343	338	△ 5		1,373
役務取引等利益	69	82	13		318
特定取引利益	3	△ 0	△ 3		12
その他業務利益（除く債券関係損益等）	38	14	△ 24		113
経費（除く臨時処理分）	226	225	△ 1		880
コア業務純益	228	208	△ 19		938
債券関係損益等	1	0	△ 0		△ 16
業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	229	209	△ 19		921
不良債権処理額（注）	38	69	30		256
株式等損益	0	△ 6	△ 6		1
経常利益	192	132	△ 60	650	704
特別損益	0	0	0		△ 4
税金等調整前四半期（当期）純利益	193	133	△ 59		700
法人税等（法人税等調整額を含む）	77	53	△ 24		303
四半期（当期）純利益	115	79	△ 35	375	397

- (注) 1. 上記に記載する数値は、一部「簡便な方法」により算定しております。
 2. 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。
 3. 不良債権処理額には、一般貸倒引当金繰入を含んでおります。

【単体】 北陸銀行+分割子会社

(単位：億円)

	平成19年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)	平成20年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)	増減	平成20年3月期 予想 (12ヵ月間)	平成19年3月期 実績
コア業務粗利益	264	252	△ 12		1,071
資金利益	196	193	△ 2		779
役務取引等利益	37	51	13		192
特定取引利益	3	△ 0	△ 3		12
その他業務利益 (除く債券関係損益等)	28	7	△ 20		86
経費 (除く臨時処理分)	126	129	2		505
コア業務純益	138	123	△ 14		565
債券関係損益等	0	0	0		1
業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	138	123	△ 14		567
不良債権処理額 (注)	36	34	△ 1		220
株式等損益	△ 0	△ 0	0		4
経常利益	106	89	△ 17	360	385
特別損益	0	△ 0	△ 0		△ 1
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	106	89	△ 17		383
法人税等 (法人税等調整額を含む)	42	35	△ 6		193
四半期 (当期) 純利益	64	53	△ 10	205	189

- (注) 1. 上記に記載する数値は、一部「簡便な方法」により算定しております。
 2. 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。
 3. 不良債権処理額は、一般貸倒引当金繰入を含んでおります。

【単体】 北海道銀行

(単位：億円)

	平成19年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)	平成20年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)	増減	平成20年3月期 予想 (12ヵ月間)	平成19年3月期 実績
コア業務粗利益	189	182	△ 7		747
資金利益	147	144	△ 2		593
役務取引等利益	31	31	△ 0		126
特定取引利益	—	—	—		—
その他業務利益 (除く債券関係損益等)	10	6	△ 4		26
経費 (除く臨時処理分)	99	96	△ 3		374
コア業務純益	90	85	△ 4		372
債券関係損益等	0	0	△ 0		△ 18
業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	90	86	△ 4		354
不良債権処理額 (注)	2	34	31		36
株式等損益	0	△ 5	△ 6		△ 2
経常利益	86	43	△ 42	290	319
特別損益	0	0	0		△ 2
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	86	43	△ 42		316
法人税等 (法人税等調整額を含む)	35	17	△ 17		109
四半期 (当期) 純利益	51	26	△ 25	170	207

(注) 1. 上記に記載する数値は、一部「簡便な方法」により算定しております。
 2. 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。
 3. 不良債権処理額には、一般貸倒引当金繰入を含んでおります。

2. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示【単体】

		(単位:億円)	<参考> (単位:億円)
		平成19年6月末	平成19年3月末
2行合算 +分割子会社	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	601	585
	危険債権	1,847	1,944
	要管理債権	706	620
	合計(A)	3,154	3,150
	総与信額(B)	69,867	71,069
	比率 (A)/(B)	4.51%	4.43%
北陸銀行(単体) +分割子会社	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	438	435
	危険債権	1,138	1,206
	要管理債権	447	381
	合計(A)	2,023	2,022
	総与信額(B)	42,993	43,469
	比率 (A)/(B)	4.70%	4.65%
北海道銀行 (単体)	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	163	149
	危険債権	709	739
	要管理債権	259	240
	合計(A)	1,131	1,128
	総与信額(B)	26,875	27,600
	比率 (A)/(B)	4.20%	4.08%

(注) 上記金額は単位未満を四捨五入しております。

3. 自己資本比率【連結】【単体】

		平成19年9月末(予想値)	<参考> 平成19年3月末(実績)
ほくほくFG連結	自己資本比率	10%台半ば	10.44%
	Tier1比率	8%程度	7.74%
北陸銀行 (単体)	自己資本比率	9%台前半	9.16%
	Tier1比率	6%台半ば	6.39%
北海道銀行 (単体)	自己資本比率	9%台後半	9.91%
	Tier1比率	7%台前半	7.37%

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

4. 時価のある有価証券の評価差額【単体】

		(単位:億円)				<参考> (単位:億円)			
		平成19年6月末				平成19年3月末			
		時価	評価差額	うち益	うち損	時価	評価差額	うち益	うち損
2行合算	その他有価証券	14,818	376	747	370	13,968	454	756	301
	株式	1,862	688	713	24	1,877	689	716	27
	債券	11,714	△ 321	3	324	10,922	△ 247	7	254
	その他	1,241	9	30	21	1,168	13	32	19
	北陸銀行 (単体)	その他有価証券	7,019	235	407	171	6,874	297	436
北陸銀行 (単体)	株式	1,223	383	396	13	1,252	406	420	14
	債券	5,128	△ 144	1	145	4,973	△ 109	3	113
	その他	667	△ 2	9	12	648	0	12	12
	北海道銀行 (単体)	その他有価証券	7,798	140	340	199	7,093	157	319
北海道銀行 (単体)	株式	639	305	316	11	624	282	296	13
	債券	6,585	△ 176	2	178	5,949	△ 137	4	141
	その他	574	12	21	9	519	12	19	7

- (注) 1. 時価は、株式については月末前1か月の市場価格の平均に基づき、それ以外については月末における市場価格等に基づき算定された額を計上しております。
2. 平成19年6月末の「評価差額」及び「含み損益」は、平成19年6月末時点の帳簿価額(償却原価法適用後・減損処理後)と時価との差額を計上しております。
3. 有価証券のほか、信託受益権も含めております。
4. なお、満期保有債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

		(単位:億円)				<参考> (単位:億円)			
		平成19年6月末				平成19年3月末			
		時価	含み損益	うち益	うち損	時価	含み損益	うち益	うち損
北陸銀行		-	-	-	-	-	-	-	-
北海道銀行		998	△ 9	0	9	992	△ 2	2	4

6. 預金・貸出金の残高【単体】

(1) 2行合算 貸出金には分割子会社(北銀コーポレート)を含む

		(単位：億円)			<参考>
		平成18年6月末	平成19年6月末	年間増加率	平成19年3月末
貸出金	(末残)	64,587	67,171	3.99%	68,397
	うち個人ローン	16,709	17,658	5.68%	17,498
預金	(末残)	82,283	84,634	2.85%	84,346
	うち個人預金	56,667	58,910	3.95%	57,487
個人預かり資産(個人預金含む)		63,828	67,677	6.02%	65,733
	うち投資信託(個人)	3,895	5,541	42.26%	5,056
	うち公共債(個人)	3,266	3,225	△1.26%	3,189

(2) 北陸銀行 貸出金には分割子会社(北銀コーポレート)を含む

		(単位：億円)			<参考>
		平成18年6月末	平成19年6月末	年間増加率	平成19年3月末
貸出金	(末残)	39,383	41,014	4.14%	41,467
	うち個人ローン	8,038	8,739	8.72%	8,580
預金	(末残)	47,577	49,011	3.01%	49,174
	うち個人預金	31,859	32,849	3.10%	32,225
個人預かり資産(個人預金含む)		36,787	38,698	5.19%	37,740
	うち投資信託(個人)	2,473	3,593	45.28%	3,222
	うち公共債(個人)	2,454	2,255	△8.10%	2,292

(3) 北海道銀行

		(単位：億円)			<参考>
		平成18年6月末	平成19年6月末	年間増加率	平成19年3月末
貸出金	(末残)	25,204	26,156	3.77%	26,929
	うち個人ローン	8,670	8,919	2.86%	8,917
預金	(末残)	34,705	35,623	2.64%	35,172
	うち個人預金	24,807	26,061	5.05%	25,261
個人預かり資産(個人預金含む)		27,041	28,979	7.16%	27,992
	うち投資信託(個人)	1,421	1,948	37.02%	1,833
	うち公共債(個人)	811	969	19.40%	897